Cap. 18. ab Dite patre prognatos: patre ist nicht wie ein stehendes Epitheton zu Dite gesetzt, sondern in Bezug auf die Gallier, die Kinder desselben, gesagt. Zur Construct. von prognatos vergl. 2, 29 ex Cimbris Teutonisque prognati. — Ob eam causam: d. h. weil sie zuerst aus der Finsterniss der Erde (Dis = Pluto) an das Tageslicht kamen. Wiederhole das 1, 10 zu magno cum pe-

riculo Bemerkte. — finiunt = definiunt, ebenso c. 25 silvae latitudo novem dierum iter patet: non enim aliter finiri potest. — mensium: neben dieser Form hat Caesar auch mensum; s. 1, 5 trium mensum molita cibaria sibi quemque domo efferre iubent. — fere ab reliquis: fere, etwa; ab reliquis: namentlich von Griechen u. Römern. — nisi — non: s. 1, 44 S. 42b. — munus militiae sustinere ist unser „Soldat werden“. — adire übersetze nach 1, 44 zu geri. — puerili aetate: vergl. 3, 7 zu adulescens: ein noch nicht erwachsener Sohn. — in publico — assistere: öffentlich an der Seite seines Vaters zu erscheinen.

Cap. 19. pecunias: übers. auch den Plural. — dotis nomine: s. 3, 2 zu obsidum nomine. — bonis: Vermögen. — Huius — pecuniae übers. nach 1, 2 zu regni a. — ratio habetur: wird Rechnung geführt. — uter etc.: üb. uter s. 5, 44. — superavit: s. c. 17 zu supe-

ciusque servantur: uter eorum vita superavit, ad eum pars utriusque cum fructibus superiorum temporum pervenit. Viri in uxores, sicuti in liberos, vitae necisque habent potestatem; et cum paterfamiliae illustriore loco natus decessit, eius propinqui conveniunt et, de morte si res in suspicionem venit, de uxoribus in servilem modum quaestionem habent et, si compertum est, igni atque omnibus tormentis excruciatas interficiunt. Funera sunt pro cultu Gallorum magnifica et sumptuosa; omniaque, quae vivis cordi fuisse arbitrantur, in ignem inferunt, etiam animalia, ac paulo supra hanc memoriam servi et clientes, quos ab iis dilectos esse constabat, iustis funeribus confectis una cremabantur.

20. *Quae civitates commodius suam rempublicam administrare existimantur, habent legibus sanctum, si quis quid de republica a finitimis rumore aut fama acceperit, uti ad magistratum deferat neve cum quo alio communicet, quod saepe homines temerarios atque imperitos falsis rumoribus terreri et ad facinus impelli et de summis rebus consilium capere cognitum est. Ma-*

raverunt. Uebrigens uter — ad eum übs.: „an den überlebenden Theil“. — cum — decessit — conveniunt s. c. 17 zu cum — constituerunt. — de morte si — venit übers.: wenn wegen eines Todesfalles ein Verdacht (gegen die Frau) entsteht; über die Stellung von de morte s. 1, 6 zu vix qua; venit ist welches Tempus? — in servilem modum: in wie in mirum in modum 1, 41. Der Ankläger konnte in gewissen Criminalfällen verlangen, dass die Selaven des Angeklagten durch die Folter zum Geständniss der Wahrheit gebracht werden möchten. — compertum est: nämlich das, was zum Verdacht Anlass gegeben hat. — excruciatas: übersiehe nicht ex. — pro: s. 1, 2 zu pro multitudine. — cultu: Culturstufe. — ac paulo: über ac s. 2, 28 zu ac nomine u. über paulo c. 9. — supra hanc memoriam: vor unserer Zeit, unsern Tagen. — constabat übs.: wie man allgemein annahm; oder die allgemains — galten. — iustis funeribus confectis: nach vollständiger Beendigung der bei dem Leichenbegängniss üblichen Gebräuche.

Cap. 20. commodius: besser als? — habent — sanctum: ha-

ben die gesetzliche Bestimmung; s. 5, 16 S. 138 b. zu dispositas haberent. — si etc.: achte auf die Stellung dieses Satzes, den wir in den folgenden: uti ad magistratum etc. einschieben müssen. Den Grund der lateinischen Stellung s. 1, 13 S. 12 a. zu quod ipsi — fecisse. — rumore aut fama: Gerücht oder Sage; jenes ist die unklare, dunkle, oft heimliche, dieses dagegen die offene u. laute Fortpflanzung einer Nachricht. Es sind aber wohl diese Begriffe so scharf nicht zu scheiden, sondern stehen in gleicher Bedeutung. Cäsar hat, um den Begriff des Unbestimmten, Unsichern nachdrücklich zu bezeichnen, zwei Substantiva gesetzt, wie er in diesem Falle auch an andern Stellen gethan, vergl. z. B. 1, 20. 31; 2, 34; 3, 8. Der Annahme dieser Erklärung steht nicht aut fama entgegen; die Griechen und Römer scheiden öfters die Begriffe durch aut, et, und durch et, καί, schärfer, als wir zu thun pflegen. — uti — neve: vgl. 2, 21 cohortatus, quam uti — retinerent neu perturbarentur. — terreri — impelli übers. medial oder reflexiv. — quae visa sunt: nämlich occultare, übers. „nach ihrem Ermessen“. — ex usu: s. 1, 30 S. 26 b. — nisi — non: s.

gistratus quae visa sunt occultant, quaeque esse ex usu iudicaverunt, multitudini produnt. De re publica nisi per concilium loqui non conceditur.

21. *Germani multum ab hac consuetudine differunt. Nam neque druides habent, qui rebus divinis praesint, neque sacrificiis student. Deorum numero eos solos ducunt, quos cernunt et quorum aperte opibus iuvantur, Solem et Vulcanum et Lunam, reliquos ne fama quidem acceperunt. Vita omnis in venationibus atque in studiis rei militaris consistit: ab parvulis labori ac duritiae student. Qui diutissime impuberes permanserunt, maximam inter suos ferunt laudem; hoc alii staturam, alii vires nervosque confirmari putant. Intra annum vero vicesimum feminae notitiam habuisse in turpissimis habent rebus; cuius rei nulla est occultatio, quod et promiscue in fluminibus perluuntur et pellibus aut parvis rhenonum tegimentis utuntur magna corporis parte nuda.*

22. *Agriculturae non student, maiorque pars eorum victus in lacte, caseo, carne consistit. Neque quisquam agri modum certum aut fines habet proprios; sed magistratus ac principes in annos singulos gentibus cognationibusque hominum, qui una coierunt, quantum et quo loco visum est agri attribuunt atque anno post alio transire cogunt. Eius rei nullas afferunt causas: ne assidua consuetudine capti studium belli gerendi agricultura commutent; ne latos fines parare studeant, potentioresque humiliores*

1, 44 S. 42 b. — per concilium: per ebenso gebraucht, wie in den Formeln per vim, per insidias, also: auf dem Wege, durch das Organ einer Versammlung.

Cap. 21. ab hac consuetudine: s. 1, 9 zu ea civitate; vgl. 1, 31 neque hanc consuetudinem victus cum illa comparandam. — neque sacrificiis student ist natürlich nicht im strengsten Sinne zu nehmen; übs.: haben keine besondere Neigung zum Opfern. — numero — ducunt: vgl. c. 6 zu hostium — numero. — quorum aperte opibus: achte auf die Stellung von aperte, wodurch es hervorgehoben wird. — reliquos: siehe 5, 5 zu d. W. — ab parvulis: welches ist das Verhältniss dieses Satzes zu dem vorhergehenden? Zur Uebersetzung von ab parvulis s. 4, 1 zu a pueris. — alii — alii: s. 5, 6 zu cupidum. — habuisse: wir auch das Praes. — occultatio: s. 2, 6 S. 54 a. zu oppugnatio. — rhenonum tegimentis: d. i. die tegimenta, wel-

che die rhenones bilden; rheno ein Pelzkleid, das Schultern u. Brust bedeckte und bis zur Mitte des Körpers reichte. — magna — nuda sind Abl. abs.

Cap. 22. Agriculturae non student: s. c. 21 zu neque sacrificiis student; vergl. c. 29 minime omnes Germani agriculturae student. — Neque quisquam: s. 5, 17 S. 139 a. zu neque — unquam. — aut fines: s. über aut eben daselbst. — in annos singulos: s. 4, 29 Ende zu in hiemem. — gentibus cognationibusque hominum: Familien und (geschlossene) Sippschaften; cognationibus hominum = cognatis hominibus. — quantum — visum est: in der ihnen angemessen scheinenden Ausdehnung und Lage. — agri ist von quantum abhängig. — anno post: s. 4, 1 S. 99 a. zu d. W. — potentioresque — expellant: merke diese Worte als ein Beispiel dafür, dass nicht immer da, wo eine doppelte Auffassung und Erklärung möglich ist, die Umwandlung ins

possessionibus expellant; ne accuratius ad frigora atque aestus vitandos aedificent; ne qua oriatur pecuniae cupiditas, qua ex re factiones dissensionesque nascuntur; ut animi aequitate plebem contineant, cum suis quisque opes cum potentissimis aequari videat.

23. Civitatibus maxima laus est quam latissime circum se vastatis finibus solitudines habere. Hoc proprium virtutis existimant, expulsos agris finitimos cedere, neque quemquam prope audere consistere; simul hoc se fore tutiores arbitrantur, repentinae incursionis timore sublato. Cum bellum civitas aut illatum defendit aut infert, magistratus, qui ei bello praesint, ut vitae necisque habeant potestatem, deliguntur. In pace nullus est communis magistratus, sed principes regionum atque pagorum inter suos ius dicunt controversiasque minuunt. Latrocinia nullam habent infamiam, quae extra fines cuiusque civitatis sunt, atque ea inventus exercendae ac desidia minuendae causa fieri praedicant. Atque ubi quis ex principibus in concilio dixit se ducem fore, qui sequi velint, profiteantur, consurgunt ei, qui et causam et hominem probant suumque auxilium pollicentur atque ab multitudine collaudantur: qui ex his secuti non sunt, in desertorum

Passiv eintritt. — possessionibus: wir im D. gewöhnlich den Singular (aus dem Besitz treiben). — ad frigora atque aestus vitandos: Beisp. für den Ausdruck des Prädicats bei mehreren Subj. von verschiedenem Genus; vergl. 2, 28 Nerviorum gente ac nomine redacto; über den Plural frigora u. aestus s. 1, 16. — nascuntur: beachte den Ind.; s. 2, 4 appellatur. — animi aequitate — contineant: um das gemeine Volk in Zufriedenheit („bei guter Laune“) zu erhalten. — suas quisque: Beispiel für den Gebrauch und die Stellung von quisque. — cum potentissimis: kurz für? Es wird oft die Eigenschaft eines Gegenstandes nicht mit der Eigenschaft eines andern Gegenstandes, sondern kurz mit dem Gegenstande selbst, an dem sich die Eigenschaft befindet, verglichen. Vergl. c. 27 harum est consimilis capris figura; auch dies kurz gesagt für? und c. 28 amplitudo cornuum — a nostrorum boum cornibus differt.

Cap. 23. quam — habere: über die Sache s. 4, 3; zur Uebers. die-

ses Satzes und des folgenden expulsos — cedere vergleiche 1, 33 S. 30b. zu paulatim — venire. — Hoc: über hoc s. c. 14 zu hoc — persuadere. — proprium virtutis: proprium ist Substant., ein charakteristisches Merkmal. — hoc — timore sublato erkläre nach c. 14 zu hoc — metu mortis neglecto. — Cum bellum — defendit: zur Uebers. s. 2, 29 S. 72a.; Beispiel zur Construction von cum; bellum aus leicht begreiflichem Grunde vor civitas gestellt. — qui — praesint: woher der Conj.? — ut — habeant: üb. die Stellung des Satzes s. 1, 13 und 6, 3. — regionum: Landschaften. — atque — ea: über atque s. 3, 14 Ende. — profiteantur: melden; erkläre den Conj. — hominem: Person. — probant: genehmigen, einverstanden sind. — qui ex his: welche deutsche Verbindungspartikel liegt im Relativ? — quacumque de causa: aus irgend einer Ursache, welche es auch sein mag. Da in der classischen Sprache nur quacumque ratione ohne relativen Sinn, wie auch quoquo modo, steht, ist hier eine

de proditorum numero ducuntur, omniumque his rerum postea fides derogatur. Hospitem violare fas non putant; qui quacumque de causa ad eos venerunt, ab iniuria prohibent, sanctos habent, hisque omnium domus patent victusque communicatur.

24. Ac fuit antea tempus, cum Germanos Galli virtute superarent, ultro bella inferrent, propter hominum multitudinem agrisque inopiam trans Rhenum colonias mitterent. Itaque ea, quae fertillissima Germaniae sunt, loca circum Hercyniam silvam, quam Eratostheni et quibusdam Graecis fama notam esse video, quam illi Ocreyniam appellant, Volcae Tectosages occupaverunt atque ibi conederunt: quae gens ad hoc tempus his sedibus sese continet summamque habet iustitiae et bellicae laudis opinionem. Nunc quidem in eadem inopia, egestate patientiaque Germani permanent, eodem victu et cultu corporis utuntur; Gallis autem provinciarum propinquitas et transmarinarum rerum notitia multa ad copiam atque usum largitur, paulatim assuefacti superari multisque victi proeliis ne se quidem ipsi cum illis virtute comparant.